Surenas caput dextramque Crassi ad Orodem misit in Armeniam: ipse vero sparsis Seleucie rumoribus per nuntios quod vivum Crassum duceret, subornato Caio quodam inter captivos illi simillimo, pompam ibi quandam ridiculam instruxit, quam contumeliæ causa appellavit triumphum. [*Plutarch.*]

Interea Orodës cum Artabaze sive Artavafde Armenio in gratiam redierat, ejus sorore de- sponsa Pacoro suo filio: moxque secuta sunt convivia comestationesque; & inter alia, Græca quoque introducta sunt acroamata. nam Orodës nec linguæ Græcæ rudis erat nec literarum: Artavafdes vero etiam tragedias scribebat & orationes & historias. Tum tragædo Jalone Tralliano canente ex Euripidis Bacchis carmen de Agaue, ingressus viroreum cœnaculum Sil- laces, caput Crassi projecit in medium: quod exiliens à cœna Pomaxæthres sive Maxarthes ad se trahebat, tanquam sibi potius quam illi debitum. [*Idem.*]

Inter alias contumelias, nonnulli referunt etiam in os Crassi Parthos aurum liquefactum, verbis insuper insultantes, infudisse. [*Dio, lib. 40.*] Inter hos L. Florus est: cujus [*in lib. 3. cap. 11.*] hæc de re verba sunt ista. *Caput ejus recisum, cum dextera manu, ad regem reporta- tum, ludibrio fuit, neque indigno. Aurum enim liquidum in rictum oris infusum est; ut cujus animus arserat auri cupiditate, ejus etiam mortuum & exanguè corpus auro ureretur.* Quibus familia & Sextus Rufus in Breviario habet, & eum secutus Jornandes.

Surenas non multo post perjurio dignas pœnas dedit; ab Orode, gloriæ illius invidente, occisus. [*Plutarch. in Crasso.*]

Romæ, loco Crassi junioris in bello Parthico occisi, M. Cicero Augur factus fuit. [*Id. in Cicero.*]

Patre illius M. Crasso eodem tempore sublato, *Tricipitine* Vartonianæ unum caput recisum est, & belli civilis inter Pompeium & Cæsarem jacta fundamenta. Occiso enim Crasso, qui utrique imminebat, reliquum erat Cæsari, quo evaderet maximus, ut eum qui supererat pro- fligaret. [*Plutarch. in Cæsare, & in Pompeio.*]

*Nec quenquam jam ferre potest, Cæsare priorem.
Pompeiusve parem.* (Lucan. lib. 1.)

3952 Senatusconsultum per interregnum factum est, ne quis Consul neve quis Prætor ante quinti 466
anni exitum provincias externas sortiretur. Idque paulo post à Pompeio confirmatum est, [*Dio, lib. 40.*] qui ab Interrege Ser. Sulpitio V. Kalend. Mart. mense intercalari, (circa initium sc. Decembris Juliani) Consul creatus est. [*Acon. Pedian. in orat. Milonian.*]

Parthi Syriam invaserunt, non magno tamen exercitu; quod in ea neque milites neque Impera- torem ab Romanis esse putabant: itaque Cassius eos non magno negotio repulit. [*Dio, lib. 40.*]

Cassius veniens Tyrum, invisit etiam Judæam, ubi Tarichæas primo impetu cepit, & Ju- dæorum circiter 30. millia abduxit in servitium. Pitholaum quoque, qui Aristobuli seditionem fovebat, interfecit; hortante Antipatro, qui plurimum apud eum poterat. Antipater enim, cum maximam inter Idumæos autoritatem haberet, aliorum etiam qui ubique potentes essent amicitiam hospitii familiaritateque conquirebat. Præcipue autem regem Arabum per affinita- tem sibi sociavit: apud quem etiam, dum bellum contra Aristobulum gereret, liberos suos de- posuit. At Cassius, Aristobuli filio Alexandro per conditiones ad quietem compulso, ad Eu- phratem castra movit, Parthos transitu prohibiturus. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 6. & lib. 14. Antiquit. cap. 12.*]

3953 M. Marcello & C. Sulpitio Consulibus fœdus cum Rhodiis renovatum est: quo cautum est, 466
ne alter populus alterum armis impereret; sed auxilia mutua sibi invicem præberet. Jurave- runtque Rhodii, eosdem hostes se habituros, quos Senatus populisque Romanus. [*P. Lenu- lus, apud Cicero. lib. 12. ad familiar. epist. 15. cum Appiano, lib. 4. Bell. civil. pag. 627. & 630.*] Atque ea occasione Posidonius Apameensis, qui Rhodi scholam habuit, Romam venisse vi- detur, consule M. Marcello: ut apud Suidam legitur. [*in voc. Ποσειδώνιος.*] nobilis nimirum ille Philosophus, Mathematicus & Historicus: de cujus Sphæra, in libro 2. de natura Deorum, ita meminit Cicero. *Si in Scythiam aut in Britanniam, spheram aliquis tulerit hanc, quam nuper familiaris noster effecit Posidonius; cujus singula conversiones idem efficiunt in Sole, & in Luna, & in quinque stellis errantibus; quod efficitur in celo singulis diebus & noctibus: quis in illa barbarie dubitet, quin ea spheræ sit perfecta ratio?*

Quum ex Senatusconsulto & lege Pompeia, superiore anno lata, nullus Consularem Præto- riamve provinciam obtinere posset, nisi qui quinquennio Consularis Prætoriusve fuisset: M. Calpurnius Bibulus qui per septem, & M. Tullius Cicero qui per undecim annos Consi- lares jam fuerant, neque in ulla provincia adhuc ierant; ille Syriam, hic Ciliciam pro- vinciam est sortitus. De Syria testis est Dio, in libro 40: de Cilicia ipse Cicero, lib. 3. ad familiar. epistola 2. quam jam Proconsul designatus *Appio Pulchro Imp.* (ob rem enim bello in Cilicia

Cilicia bene gestam Imperatoris nomen exercitus illi tribuit) cui successurus erat, ille ictipit: in qua, & contra voluntatem suam & præter opinionem accidisse significat, ut ex Senatusconsulto sibi cum imperio in ipsius provinciam proficisci necesse esset. Legatos vero habuit Cicero, Quintum Tullium fratrem, C. Pomptinium, L. Tullium, & M. Anneium: Quæstores L. Messimum & Cn. Volusium.

Exercitus Ciceroni obvænisse 11000 peditum & 2600 equitum, in Vita illius refert Plutarchus. Ipse se nomen tantum duarum legionum exilium habuisse dicit. [lib. 5. ad Attic. epist. 15.] qui exercitus vix unum saltum tueri posset: uti ad ipsum scripsit M. Cælius. [Ibid. lib. 8. epist. 5.]

Die XI. Kalend. Junias (qui ut Romæ tum annus agebatur, in Martii Juliani diem 6. incidit) Cicero, in provinciam profecturus, Brundisium venit. Ibi præsto ei fuit Q. Fabius Appii Claudii Pulchri, cui successurus erat, legatus: qui eum monuit, præsidio firmiori opus esse ad istam provinciam. Censebantque omnes ferè, ut in Italia supplementum Ciceronis & Bibuli legionibus scriberetur. Id Ser. Sulpicius Consul passurum se negavit: tantisque consensus Senatus fuit, ut mature Cicero & Bibulus proficiscerentur, parendum ut fuerit. Idque ita factum est. [Ibid. lib. 3. epist. 3.]

Ante civile Cæsaris & Pompeii bellum, Juliani Martii die 7. paulo post meridiem, facta est horrenda Solis defectio, digitorum 10 cum dimidio: de qua in lib. 41. Dio. *ὁ ἡλίου σκίασις ἐγένετο, ὅτε ἄλλοτε οὐδέποτε ἐγένετο, ὅτε ἄλλοτε οὐδέποτε ἐγένετο.* Sol totus deliquitum perculit. & Lucanus, libro 1.

*Ipse caput medio Titan cum ferret Olympo,
Condidit ardentem atra caligine currus;
Involviturque orbem tenebris, gentesque coëgit
Desperare diem.*

Brundisio solvens Cicero, Actium venit XVII. Kalend. Quintiles (Martii Juliani die 29.) indeque iter pedibus faciens, Athenas VII. Kalend. Quintiles (Aprilis Juliani die 8) pervenit. [lib. 5. ad Attic. epist. 9. & 10.] quum pridie quam illuc venisset, Memmius (qui de ambitu condemnatus ibi tum exulabat) Mitylenas profectus fuisset. [Ibid. epist. 11.]

Mense Aprilis Juliano Ptolemæus Auletes obiit: de quo M. Cælius in epistola ad M. Ciceronem Roma Kalendis Sextilibus (Maii Juliani die 15.) perscriptis, [lib. 8. ad familiar. epist. 4.] quum in sequentem annum Consul jam designatus esset C. Marcellus. *Nuntiatum nobis, & pro certo jam habetur, regem Alexandrinum mortuum.* In ejus Testamento hæredes erant scripti ex duobus filiis major, & ex duabus filiabus ea quæ ætate antecederat. Hæc uti fierent, per omnes deos, perque fœdera quæ Romæ fecisset, eodem testamento Ptolemæus populum Romanum obtestabatur. Tabulæ testamenti, unæ per legatos ejus Romam sunt allatæ, ut in arario ponerentur; alteræ, eodem exemplo, relictae atque obsignatæ Alexandria servabantur. [Cæsar, lib. 3. Commentar. Bell. civil.]

Hoc itaque testamento præcipiebatur, ut Ptolemæus filius natu major cum seniore sorore Cleopatra, more majorum apud Ægyptios, matrimonio jungeretur; simulque regnum illi tenerent, sed ita tamen, ut sub tutela populi Romani essent. [Dio. lib. 42.] de quo, Cleopatra ad Cæsarem; apud Lucanum, libro 10.

*non urbes prima tenebo
Fœmina Niliacas: nullo discrimine sexus
Reginam scit ferre Pharos, lege summa perempti
Verba patris, qui jura mihi communia regni
Et thalami cum fratre dedit.*

Hujus testamenti tabulæ Romam delatæ, cum propter publicas occupationes in arario poni non potuissent, apud Pompeium sunt depositæ. [Cæsar, lib. 3. Bell. civil.] quem novo regi, propter juvenilem ejus ætatem, tutorem datum fuisse, refert Eutropius. [lib. 6.]

Decem ipsos dies Athenis moratus M. Cicero, pridie Nonas Quintiles (Aprilis Juliani die 19.) inde profectus est. [lib. 2. ad familiar. epist. 8.] quo die à Pitæo solvens ad Zotera delatus est vento molesto, qui eum ibidem Nonis tenuit. VIII. Idus (Aprilis die 25.) ad Cei vicum, inde Gyatum, hinc Seyrum, inde Delum cursum confecit. [lib. 5. ad Attic. epist. 12.] XI. Kalend. Sextil. (Maii Juliani die 5.) Ephesum venit: tardius navigans propter aphractorum Rhodiorum imbecillitatem. Ibi incredibilis multitudo præsto ei fuit: Græcique ei quasi Epheso prætori se alacres obtulerunt. [Ibid. epist. 13.] Prætor vero Asiaticarum diocesium (quæ à Ciliciæ provincia sejunctæ fuerant) tum Q. Therms Ephesi fuit: cum quo, de re M. Anneii legati sui, qui cum Sardiis habuit controversiam, Cicero egit; atque ad eum, pro eodem & aliis, varias postea epistolas scripsit. [lib. 13. ad familiar. epist. 53, 54, 55, 56, 57. & lib. 5. ad Attic. epist. 20.] Bithyniæ vero Prætorum P. Silium eodem tempore extitisse, ex lib. 13. ad familiar. epist. 61. colligitur.

Ephesi Ciceronem expectabat P. Nigidius, Romam ex legatione decedens, vir doctissimus; & Mitylenis, ejus salutandi & visendi causa, venit eodem Cratippus, Peripateticorum illius temporis facile princeps: ut in Præfatione ad Platonis Timæum, Latine à se conversum, ipse testatur Cicero.

Epheso relicta, Tralles profectus est Cicero, æstuosa & pulverulenta via. [*lib. 5. ad Attic. epist. 14.*] VI. Kalendas Sextiles (Maii Juliani die 16) Tralles venit: ubi præsto illi fuit L. Lucilius cum litteris Appii Pulchri. [*lib. 3. ad familiar. epist. 5.*] unde intellexit, inter alia, seditionem militum sedatam ab Appio, stipendiumque eis usque ad Idus Quintiles persolutum. [*lib. 5. ad Attic. epist. 14.*]

Pridie Kalendas Sextiles (Maii Juliani die 14) Sulpicio & Marcello Consulib. Cicero Lædiceam, in provinciam (perditam ab Appio & plane everfam) venit: à quo die annuus hic magistratus, à Senatu illi commissus, numerari cœptus est. [*lib. 5. ad Attic. epist. 15, 16, 20. & 21. cum lib. 3. ad familiar. epist. 6. & lib. 15. epist. 2. & 4.*] Cum vero à Cypris legatis, qui Ephesum obviam ipsi venerant, intellexisset Cicero, Scaptium Appii in Cypro præfectum inclusum in curia senatum Salamine turmis aliquot equitum obsedisse, ut fame senatores quinque morentur; quo die terigit provinciam, litteras misit, ut equites ex insula statim decederent. [*lib. 5. ad Attic. epist. 21. & lib. 6. epist. 1.*]

Cum propter anni tempus ad exercitum sibi confectum esse eundem videret, triduum Lædiceæ moratus (dum pecunia acciperetur, quæ ipsi ex publica permutatione debebatur) III. Nonas Sextiles (Maii Juliani 17) iter Apameam fecit: ibique quatuor vel quinque dies, Synnadis triduum, Philomelii quinque dies egit. Quibus in opidis cum magni conventus fuissent, multas civitates acerbissimis tributis, & gravissimis usuris, & magno aere alieno liberavit. [*lib. 3. ad familiar. epist. 5. & lib. 15. epist. 4. cum lib. 5. ad Attic. epist. 15, 16. & 20.*]

Appius Claudius, cum ex lege Cornelia (Cornelii Syllæ Dictatoris) triginta dies ad decedendum de provincia, post successoris adventum, concederentur: iisdem diebus Tarsi forum egit, quibus Cicero juris dicendi causa conventum habebat Apameæ, Synnadis & Philomelii. [*lib. 3. ad familiar. epist. 6. & 8. cum lib. 5. ad Attic. epist. 6. & 8. cum lib. 5. ad Attic. epist. 16, 17.*]

M. Bibulus Proconsul circiter Idus Sextiles (Maii Juliani 25) ab Epheso in Syriam provinciam suam navibus, quod secundos ventos haberet, profectus est. [*lib. 15. ad familiar. epist. 3.*] Cui cum milites in Asia conscribere Senatus permisisset, delectum habere noluit. [*ibid. epist. 1.*] Nam sociorum auxilia propter acerbiteriam atque injurias imperii Romanorum, aut ita imbecilla erant, ut non multum eos juvare possent; aut ita ab illis alienata, ut neque expectandum ab iis, neque committendum eis quidquam videretur. [*Ibid.*]

Cum ante Ciceronis in provinciam adventum seditione quadam exercitus esset dissipatus, quinque cohortes sine legato, sine tribuno militum, denique etiam sine centurione ullo apud Philomelium confedisissent, reliquus exercitus esset in Lycaonia: M. Anneo legato suo imperavit Cicero, ut eas quinque cohortes ad reliquum exercitum duceret, coactoque in unum locum exercitu, castra in Lycaonia apud Iconium faceret. Quod cum ab illo diligenter esset actum; Cicero in castra VII. Kalend. Septembr. (Junii Juliani die 7.) venit: cum interea superioribus diebus ex Senatusconsulto, & evocatorum militum firmam manum, & equitatum satis idoneum, & populorum liberorum regumque sociorum auxilia voluntaria comparavisset. [*Ibid. epist. 4.*]

Dejotarus filius, qui Rex à Senatu appellatus est, Cicerones pueros secum in regnum duxit, dum in æstivis Marcus Cicero bellum gereret. [*lib. 5. ad Attic. epist. 17, 18.*] Cui uni filio ut Dejotarus pater Galatiæ regnum stabiliret, ceteros filios omnes cum necavisset, in libro de Stoicorum repugnantiis tradit Plutarchus. Amorum vero Dejotarorum, patris & filii, simul regnantium, in Philippica XI. summa cum utriusque laude, meminit Cicero.

Pacorus Orodii Parthorum regis filius, quocum nupta erat regis Armeniorum soror, cum maximis Parthorum copiis multarumque præterea gentium magna manu Euphratem transiens, bellum in provinciam Syriam intulit. [*lib. 15. ad familiar. epist. 1, 2, 3, 4. & lib. 5. ad Attic. epist. 18.*] Dux autem revera erat Osaces: Pacoro, qui nondum ex ephelis excellerat, nomen tantum ducis gerente. [*Dio, lib. 40.*]

Parthi in Syriam ita profecti, in itinere positis locis omnibus in suam potestatem redactis, Antiochiam usque progressi sunt, cum spe reliquorum etiam potiundorum. Nam neque Romani iustis copiis eam provinciam tenebant: & populi Romanorum dominationem moleste ferentes, ad Parthos, tanquam sibi vicinis & familiares, inclinabant. [*Dio, ibid.*] Proconsul quoque Bibulus nondum in Syriam venerat. Cum enim annua tantum illi provincia, ut Ciceroni, à Senatu esset constituta; ob eam causam tardius ad provinciam suam accedere ille dicebatur, quod tardius vellet inde decedere. [*Cic. lib. 5. ad Attic. epist. 16. & 18.*]

Cicero III. Kalend. Septembr. (Junii Juliani 11.) exercitum lustravit apud Iconium. [*lib. 5. ad Attic. epist. 19.*] Kalendis, vel III. Nonas Septembr. legati missi à rege Antiocho Commageno venerunt in castra ad Iconium: qui primi Ciceroni nuntiarunt, Parthorum magnas copias Euphratem jam transire cœpisse, dicique Armenium regem in Cappadociam impetum esse facturum. Quo nuntio allato, etiam si essent nonnulli, qui ei regi minorem fidem habendam putarent; Cicero tamen vehementer est commotus tum de Syria, tum de sua provincia, de reliqua denique Asia. Itaque exercitum sibi per Lycaoniam, & per Isauras, & per Cappadociæ regionem eam, quæ Ciliciam attingeret, ducendum putavit. [*lib. 15. ad familiar. epist. 1, 2, 3, 4.*]

Postquam igitur decem dies Iconii fuisset moratus, moto exercitu, castra in Cappadocia

extrema

extrema non longe à Tauro monte apud opidum Cybistra locavit: ut Artavasdes rex Armenius, quocunque animo esset, sciret non procul à suis finibus exercitum populi Romani esse, ipseque simul & Parthi Cappadocia se excludi putarent. sicque continerentur Ciliciam ille tueretur, & Cappadociam tenens, nova regum finitimorum consilia impediret; qui, etiam si Romanis essent amici, tamen aperte Parthis inimici esse non audebant. [lib. 5. ad Attic. epist. 20. & lib. 15. ad familiar. epist. 2. & 4.]

Cybistis equitatum Cicero in Ciliciam misit, ut & ipsius adventus eis civitatibus quæ in ea parte erant nuntiatus firmiores animos hominum faceret; & ipse mature, quid ageretur in Syria, scire posset. [lib. 15. ad familiar. epist. 2.]

Ibi etiam officium à Senatu sibi injunctum curavit: ut Ariobarzanem Cappadocum regem tueretur, ejusque salutem, incolumitatem, regnumque defenderet. Cumque rex ipse cum Ariarathe, fratre suo, & paternis amicis majoribus natu, ad Proconsulem in castra veniens, (ubi triduum quattiduumve præsentem cum fuisse, ex lib. 6. ad Attic. epistol. 2. intelligitur) de insidiis vitæ suæ structis conquereretur, & equitatum cohortesque de exercitu Romano ad suum præsidium postularet: Cicero amicos ejus hortatus est ut regis sui vitam, docti casu acerbissimo patris ejus, omni cura custodiaque defenderent; & ipsum Regem, ut in sua vita conservanda primum regnare disceret, à quibus perspexisset sibi insidias paratas, in eos uteretur jure regio; pœna afficeret quos necesse esset, reliquos metu liberaret. præsidio exercitus Romani ad eorum qui in culpa essent timorem potius, quam ad contentionem uteretur: fore autem, ut omnes, quando Senatusconsultum viderent, se regi, si opus esset, præsidio esse futurum. De quo, in fine [2. illius] epistolæ ad Consules & Senatum scriptæ, ipsos eo studiosius fecisse certiores dicit Cicero: quod in rege Ariobarzane ea sibi signa videretur virtutis, ingenii, fidei, benevolentiaque erga ipsos perspexisse; ut non sine causa tantam curam in ejus illi salutem viderentur contulisse.

Mithram & Athenæum, ab Ariobarzane importunitate Athenaidis exilio multatos, maxima apud regem autoritate gratiaque Cicero constituit. Cumque magnum bellum in Cappadocia concitaretur, si Sacerdos (Comanorum, quem majestate, imperio & potentia secundum à rege consensu gentis illius habitum fuisse, in libro de bello Alexandrino confirmat Hirtius) armis se, quod facturum putabatur, defenderet, adolescens & equitatu, & peditatu & pecunia paratus, & sociis, qui novari aliquid volebant: perfecit Cicero, ut è regno ille discederet; rexque sine tumultu, ac sine armis, omni autoritate aulae communita, regnum cum dignitate obtineret. [Ibid. epist. 4.] quamquam idem alibi ita judicaverit: nihil illo regno spoliatus, nihil rege egentis. [lib. 6. ad Attic. epist. 1.]

Atque hoc modo servatum est Ariobarzani cum ipso rege regnum. [Cato, in epist. 5. lib. 15. ad familiar.] & Cappadocia illi conciliata atque obediens facta, sine armis & multa cum gratia. [Plutarch. in Cicerone.] de quo, ad Atticum [lib. 5. epist. 20.] ita jactitat ipse Cicero. *Ariobarzanes opera mea vivit, regnat, & in maiori, consilio & auctoritate: & quia insidiatoribus ejus adversariis me non modo adversariis, præbuit regem regnumque servavi.*

Interea multorum litteris atque nuntiis cognovit Cicero, Cassium (absente adhuc à Syria Bibulo) Antiochiæ cum exercitu fuisse; magnas Parthorum copias & Arabum ad Antiochiam accessisse; magnumque eorum equitatum, qui in Ciliciam transisset, ab equitum quos ipse eo premiserat tumis, & à cohorte prætoris, quæ erat Epiphaniæ præsidii causa, occisione occisum; Parthosque in Cyrrhestica, parte Syriae proxima Ciliciæ, fuisse. Cum videret igitur à Cappadocia Parthorum copias averlas, non longe à finibus esse Ciliciæ; relictis Cybistris Cappadociæ, (ubi castra dies quinque habuerat) exercitum in Ciliciam duxit: atque in finibus Lycœniæ & Cappadociæ, XIII. Kalend. Octobr. (Junii Juliani die 30) litteras tum à Tarcondimoto, tum ab Iamblichio Phylarcho Arabum, qui reipublicæ Romanæ amici habebantur, accepit; nuntiantes Pacorum cum permagno equitatu Parthico transisse Euphratem, & castra posuisse Tybæ: de quo ille ad Consules & Senatum statim scripsit. [lib. 15. ad familiar. epist. 1. 2. & 4. cum lib. 5. ad Attic. epist. 18. & 20.]

Rumore adventus Ciceronis & Cassio, qui Antiochiâ tenebatur, animus accessit, & Parthis timor injectus est. Recesserunt igitur illi ab Antiochiâ ante Bibuli adventum feliciter inde à Cassio rejecti: qui & cedentes ab opido insegutus, rem bene gessit. [lib. 5. ad Attic. epist. 20. 21. & lib. 2. ad familiar. epist. 10.] Quam historiam plenius ita enarrat Dio.

Quum Antiochiæ capiendæ spe Parthi essent dejecti, Cassio magnâ vi eos depellente, (ipsi autem ad oppugnationem locorum ineptissimi erant) Antigoniam contenderunt: cujus urbis suburbana quum essent arboribus constita, atque eo ipsi accedere neque audent neque possent: arbores succidere, locumque sylva despoliare instituerunt, ut audacter tutoque urbem eâ aggredi possent. Cum nec hoc succederet, quia & magni laboris negotium erat, & tempus incassum terebatur, & Cassius palantes ab ipsis affligebat; aliò arma versuri, Antigoniam discesserunt. Interea assis collocatis in via qua transituri erant insidiis, se iis cum paucis ostendit, atque ad insequendum pertraxit; tum suos circumjecit. [Dio, lib. 40.] ubi & magna autoritate Olaces dux Parthorum vulnus accepit, eoque interiit paucis post diebus. [Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20.]

Apud Justinum, [lib. 42. cap. 4.] non ita recte historia descripta legitur. *Pacorus missus ad persequendas Romani belli reliquias, magnis rebus in Syria gestis, in Parthiam patri suspectus*

revocatur: quo absente, exercitus Parthorum relictus in Syria, à Cassio Questore Crassi cum omnibus ducibus trucidatur.

C. Cassium questorem M. Crassi Parthos, qui in Syriam transenderant, cæcidisse, *Livius*; [lib. 108.] transgressos in Syriam Parthos, felici rerum eventu, fugavisse ac fudisse, *Velleius*; [lib. 2. cap. 46.] contra Persas (ita enim Parthos vocat) in Syriam irumpentes ter cum summa admiratione conflixisse, eosque trans Euphratem redactos vastavisse, *Sextus Rufus* in Breviario; singulari animo perditas res tanta virtute restituisse, ut Persas crebris præliis vinceret, narrat in libro 6. *Eutropius*. Quibus addantur & illa *Orosii*, [lib. 6. cap. 13.] de eodem Cassio. *Antiochum copiasque ejus ingentes prælio vicit & interfecit: Parthos quoque ab Orode in Syriam missos, jamque ingressos Antiochiam, bello expulit, ducemque eorum Osacem interfecit.* & *Ciceronis*, in Philippica undecima. *Magnas ille res gessit ante Bibuli summi viri adventum; cum Parthorum nobilissimos duces maximasque copias fudit, Syriamque immani Parthorum impetu liberavit.* Neque enim fidem meretur, quod in *Historia Judaica*, quæ Arabice edita secundi libri *Maccabaici* præfert titulum, capitulo 41. de Cassio adjectum habetur. *Prætergrediens Euphratem, expugnavit Persas, atque reduxit in Romanorum obedientiam. Reduxit quoque in eorum obedientiam viginti duos Reges quos subegerat Pompeius: & redexit in Romanorum obedientiam quicquid erat in regionibus Orientis.* Bellum autem Orientis cum viginti & duobus regibus gloriatum fuisse Pompeium, ex *Orosio* [lib. 6. cap. 6.] jam supra audivimus.

Prædie Kalendas Octobris (Quintilis Juliani die 11.) Senatui Romæ in ædæ Apollinis coacto placuit, in Ciliciam & in octo reliquis provincias sortito deinceps mittendos esse Propratores, qui Romæ prius Prætores, neque in provincia ante cum imperio fuerunt. [lib. 3. ad familiar. epist. 8.]

Cicero cum exercitu iter in Ciliciam per Tauri pylas faciens. III. Non. Octobr. (Quintilis Juliani die 16.) Tarsum venit. [lib. 5. ad Attic. epist. 20.]

Nonis Octobrib. (Quintilis Juliani die 18.) eodem die in Senatu recitatae sunt victrices Cassii litteræ, quibus per se scriptum confectum fuisse bellum Parthicum; & litteræ Ciceronis, tumultum Parthicum nuntiantes. Indeque Cassii litteris parum est creditum. [lib. 5. ad Attic. epist. 21.] Eodemque die, Tarsus Cicero Amanum versus profectus est. [lib. 3. ad familiar. epist. 8.] qui mox ipsi cum Bibulo communis erat, Syriam à Cilicia aquarum divortii dividens; hostium plenus sempiternorum. [Ibid. lib. 2. epist. 10. & lib. 5. ad Attic. epist. 20.]

Postridie ejus diei (Quintilis Juliani 19) castra habuit in campo Mopsuestiæ: unde Romam ad Appium Pulchrum (cui in Proconsulatu successerat) scripsit epistolam 8. lib. 3. ad familiar. in cujus fine leguntur ista. *De Parthis quod quaris, fuisse nullos puto. Arabes qui fuerunt, admisso Parthico ornatu, dicuntur omnes reverisse. Hostem esse in Syria negant ullum.* Nam quum ad Amanum Cicero pervenit, hostem ab Antiochia recessisse, & Bibulum Antiochiæ esse, cognovit indeque Dejotarum confestim jam ad ipsum venientem cum magno & firmo equitatu & peditatu, & cum omnibus suis copiis, certiozem fecit, non videri esse causam, cur abesset à regno: seque ad eum, si quid forte novi accidisset, statim litteras nuntiosque missurum esse. [lib. 15. ad familiar. epist. 4.]

Cum autem vehementer interesse utriusque provinciæ Cicero consideraret, pacare Amanum, & perpetuum hostem ex eo monte tollere; discedere se ab eo monte simulavit, & alias partes Ciliciæ petere. Cumque abesset ab Amano iter unius diei, & castra apud Epiphaniam fecisset; IV. Idus Octobris (Quintilis Juliani die 23) cum advesperasceret, expedito exercitu ita noctu iter fecit, ut ad III. Idus Octobris, cum lucefceret, in Amanum ascenderet. [Ibid.]

Distributis igitur cohortibus & auxiliis, quum aliis ipse simul cum Quinto fratre legato, aliis C. Pomptinus legatus, reliquis M. Anneius & L. Tullius legati præessent; plerosque nec opinantes oppressit: multique occisi, alii capti, reliqui dissipati sunt. Fugerana (vel Erana potius) quæ fuit non vici instar sed urbis, quod erat Amani caput; itemque Sepyra & Ceminoris (vel Commoris) acriter & diu repugnantes, Pomptino illam partem Amani tenente, ex antelucano tempore usque ad horam diei decimam, magna multitudine hostium occisa, captæ sunt. Castella munita sex improvise adventu capta sunt; complura incensa. His rebus ita gestis castra in radicibus Amani habuit Cicero apud Aras Alexandri, ad Illum: quo in loco Darius ab Alexandro est superatus. Ibi quatrinduum in reliquiis ejus partis Amani montis quæ ad ipsius provinciam spectabat delendis, agrisque vastandis, consumpsit: & ob victoriam justam partam, Imperator ab exercitu appellatus est. Atque ita direpto & vastato Amano, die quinto Illo discessit. [Ibid. cum lib. 2. epist. 10. & lib. 5. ad Attic. epist. 20. & *Plutarcho*, in *Cicerone*.]

Interim Bibulus in Amanum veniens, laureolam in mustaceo & inanem Imperatoris appellationem ibi cæpit quarere. Sed sædam plagam ille accepit. Cohortem enim primam totam perdidit, centurionemque primipili nobilem, sui generis Afinium Dentonem, & reliquos cohortis ejusdem; & Sext. Lucillum (T. Gavi Cæpionis, locupletis & splendidi hominis, filium) tribunum militum. [lib. 5. ad Attic. epist. 20.]

Exercitum adduxit Cicero ad infestissimam Ciliciæ partem, quæ ab Eleuthero-cilibus incolabatur, feris hominibus, & acribus, & omnibus rebus ad defendendum paratis: qui cum ne

regibus quidem unquam parvissent, hoc tempore & fugitivos recipiebant, & Parthorum adventum acerrime expectabant. Horum opidum Pindenissum, in altissimo & munitissimo loco positum, 57 ante Saturnalia die (XII. Kalend. Novembr. sive Sextilis Juliani die 1) aggressus, vallo & fossa circumdedit, sex castellis castrisque maximis sepsit: aggere, vineis, turreque altissima, oppugnavit; multis sagittariis, & magna tormentorum copia hic usus. quemadmodum, tum in epistola ad M. Cœlium Rufum Ædilem designatum, 25 obsidionis die (Sextilis Juliani 25) scripta; [*lib. 2. ad familiar. epist. 10.*] tum in litteris ad M. Catonem, [*lib. 15. epist. 4.*] & Pomponium Atticum, [*lib. 5. epist. 20.*] post urbem captam exaratis, ipse Cicero significat.

395 4 a. Magno tandem labore atque apparatu, sine ulla molestia sumptuve sociorum, multis suorum faucibus, incolumi exercitu, negotium Cicero confecit: omnibusque partibus urbis disturbatis aut incensis ipso Saturnalium die (XIII Kalend. Januar. sive Septembris Juliani die 26.) Pindenissenses compulsi in potestatem ejus pervenerunt. Militibus, equis exceptis, reliquam prædam concessit. Mancipia tertio Saturnalium veniebant. A Tibarenis, qui Pindenissensibus finitimi pari erant scelere & audacia, obsides accepit. Hinc exercitum in hyberna dimisit: Quintumque fratrem negotio præposuit, utin vicis aut captis aut male pacatis exercitus collocaretur. [*Ibid.*] Atque ita æstivis ipse confectis, Quintum fratrem hybernis, & Ciliciæ præfecit. [*lib. 5. ad Attic. epist. 21.*] & ut æstivos mentes rei militari, ita hybernos jurisdictioni dare instituit. [*Ibid. epist. 14.*]

P. Cornelius Lentulus Spinther ex Cilicia triumphum Romæ duxit: ut ex epist. ad Attic. lib. 5. epist. 21. (collat. cum lib. 1. ad familiar. epist. 9.) colligitur.

Orodis regis Parthorum filius in Cyrrhesticam Ciliciæ regionem venit: in qua & Parthi hyemant. [*lib. 5. ad Attic. epist. 21. & lib. 6. epist. 1.*]

Q. Volusium certum hominem & mirifice abstinentem Cicero misit in Cyprum, ut ibi paucos dies esset: ne cives Romani pauci, qui illic negotiabantur, jus sibi dictum negarent, nam evocati ex insula Cyprus non licebat. [*lib. 5. ad Attic. epist. 21.*]

Cicero in Ciliciæ civitatibus magna admiratione exceptus, Nonis Januarii (sive Octobris Juliani die 13) Tarso in Asiam profectus est. Taurum igitur mense imperii sui sexto transgressus, quacunque iter fecit, nulla vi, nullo judicio, nulla contumelia, autoritate & cohortatione perfecit, ut & Græci & cives Romani, qui frumentum compresserant, magnum numerum populis pollicerentur, ad famem, in ea parte Asiæ tum grassantem (quum messis nulla fuisset) sublevandam. [*Ibid.*]

Dejotarus, cujus filio pacta erat Artavædis (Armeniæ regis) filia, & cujus auxiliis magnis Cicero erat usus, Laodiceam ad eum cum Ciceronibus pueris venit: nunciavitque, Orodem cum omnibus Parthicis copiis prima æstate transiturum. [*lib. 5. ad Attic. epist. 20, 21. cum lib. 6. epist. 1.*]

Laodiceæ, ab Idibus Februarii (Novemb. Juliani die 19) ad Kalendas Maias (Februarii Juliani diem 26) forum egit Cicero diæcesum suarum Asiaticarum: ex Idib. Februar. Cybaticum, & Apameense; ex Idib. Mart. Synnadense, Pamphylium. Multæ civitates ære alieno liberatæ, multæ valde levatæ sunt: omnes suis legibus & judiciis usæ, *ἀποτοκίαν* adeptæ, revixerunt. [*lib. 5. epist. 21. lib. 6. epist. 2.*]

b. Romæ Ciceroni, pro re in Cilicia præclare gesta, supplicationes à Senatu decretæ; L. Æmilio Paulo & C. Claudio Marcello Consulib. [*lib. 2. ad familiar. epist. 15. lib. 8. epist. 11. lib. 5. 6. 13. & lib. 7. ad Attic. epist. 1.*]

C. Cassius, qui M. Crassi Quæstor fuerat, post Parthicam victoriam è Syria discessurus, Ciceroni Laodiceæ adhuc commoranti M. Fabium commendavit. (*lib. 9. ad familiar. epist. 15. & lib. 15. epist. 14.*) Cui rescribens Cicero, cum pro magnitudine rerum quas gesserat, tum pro opportunitate temporis illi gratulatur, quod de provincia decedentem summa laus & summa gratia provinciæ profecuta fuerit. Romamque ut properet monet: ubi, hac recenti victoria tanta, clarum adventum ipsius futurum pronunciat.

Cicero legatum suum M. Anneium, cujus prudentiam, virtutem & fidem in bello adversus Cilicæ expertus fuerat ad controversiam quam cum Sardiæ habebat profectum, Q. Thermo Asiæ Prætori commendavit: utque ante Kalendas Maias, quando in Ciliciam ire cogitabat, remitteretur rogavit. [*lib. 13. ad familiar. epist. 55. & 57.*]

P. Cornelius Dolabella, Tulliæ M. Ciceronis filiæ paulo post factus maritus, Appium Claudium Pulchrum, triumphum ob rem bello in Cilicia bene gestam Romæ petentem, majestatis atque ambitus reum fecit. Simulatque Dolabella accessit ad tribunal, Appius introiit in urbem, triumphique postulationem abiecit; ac demum Q. Hortensio & M. Bruto defendentibus, utriusque criminis absolutus est. [*lib. 8. ad familiar. epist. 6. & 13. lib. 2. epist. 13. 16. lib. 3. epist. 10, 11, 12. lib. 6. ad Attic. epist. 6. lib. de claris Oratorib.*]

M. Bibuli Syriæ proconsulis duos egregiæ indolis filios relictos à Gabinio in Ægypto equites interfecerunt. [*Cæsar. de bello Civil. lib. 3. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 1.*] Eorum interfectores victos regina Cleopatra ad Bibulum misit; ut gravissimæ cladis ultionem arbitrio suo exigeret. At ille intactos è vestigio ad Cleopatram reduci jussit: dicendo, potestatem hujus vindictæ non suam, sed Senatus esse debere. [*Valer. ibid. Seneca ad Marciam.*]

Nonis Maii in Ciliciam proficisci cogitabat Cicero: [*lib. 2. ad familiar. epist. 13 & lib. 6. ad*

4994 50

Attic. epist. 2.] sed ante Nonas Junias (Aprilis Juliani diem 2.) Tarsum non venit. Ibi vero multa illum moverunt: magnum in Syria bellum; magna in Cilicia latrocinia. [*lib. 6. ad Attic. epist. 4.*]

Inde profectus, cum esset in castris ad fluvium Pyramum, Tarso Q. Servilius litteras ad eum misit Apii Claudii Pulchri, Romæ Nonis Aprilibus. (Juliani Februarii die primo.) scriptas; quibus se absolutum majestatis fuisse significabat. [*libro tertio ad familiarem epistolam 11.*]

Quum bello Parthico Syria arderet, & magnus Antiochiæ metus esset, & Bibulus in tanto mœrore suo (ob cædem filiorum) maximam curam belli sustineret: quamvis magna spes in Cicerone atque ipsius exercitu esset; dixisse tamen fertur Bibulus, quidvis se perpeti malle, quam videri eguisse illius auxilio. Cumque ad Thermum (Asiæ Prætozem) de Parthico bello scriberet, ad Ciceronem litteram nunquam misit; ad quem intelligebat ejus belli pertinere periculum. Legati tamen ejus litteras ad Ciceronem miserunt, ut subsidio veniret. [*lib. 2. ad familiar. epist. 17. & lib. 6. Attic. epist. 5.*]

Et infimum quidem habebat Cicero exercitum; sed Galatarum, Pisidarum & Lyciorum auxilia bona. Officium vero suum esse putavit, exercitum habere quam proxime hostem, quoad provinciæ præesse per Senatusconsultum illi liceret. Cujus annuæ provinciæ cum prope adesset terminus: ipse cum Dejotaro convenit, ut in ejus castris rex esset cum suis copiis omnibus. [*lib. 6. ad Attic. epist. 1. & 6.*] De quo, in Philippica XI, Cicero. *Fuimus imperatores ego & M. Bibulus in propinquis finitimisque provinciis: ab eo rege adjuti sumus & equitatu, & pedesribus copiis.*

Parthi M. Bibulum in obsidione habuerunt. [*Cæsar. de bello civil. lib. 3.*] qui se opido munitissimo & copiosissimo tamdiu tenuit, quamdiu in provincia Parthi fuerunt; [*Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 19.*] & pedem porta, quoad hostis cis Euphratem fuit, non extulit. [*lib. 6. ad Attic. epist. 8. & lib. 7. epist. 2.*]

At Parthi repente Bibulum semivivum reliquerunt: [*lib. 7. ad Attic. epist. 2.*] incredibili felicitate è tota Syria discedentes. *Ibid. lib. 6. epist. 6. lib. 7. epist. 1. & lib. 2. ad familiar. epist. 17.*] Bibulus enim Parthos contra sese invicem concitavit; Ornodopante quodam satrapa, qui Orodi infensus erat, sibi adjuncto, persuasoque per internuntios, ut Pacorum regem constitueret, atque ejus auxilio Orodi bellum faceret. [*Dio lib. 40.*]

Bibulus in litteris quas ad Senatum de rebus à se gestis misit, quod Ciceroni cum illo erat commune sibi soli attribuit, quod Ciceronis erat proprium sibi adscripsit, quod vero ipse erat solius id cum Cicerone communicavit: ut in epistola ad Salustium Quæstorem ipse [*lib. 2. ad familiar. epist. lib. 17.*] Cicero conqueritur. Ubi & illud pusilli animi & ipsa malevolentia jejuni atque inanis in illis litteris notat; quod Ariobarzanem, quem Senatus per Ciceronem regem appellavit ipsique commendavit, iste non regem, sed regis Ariobarzani filium appellaverit. Cumque ille, qui nihil præclare gesserat, adniteretur de triumpho; & Cicero, in cujus exercitu spes illius exercitus habuit, idem non assequi dedecus existimaret: etiam ipse, consulentibus amicis, de triumpho cogitare cœpit. [*lib. 6. ad Attic. epist. 7. 8. & lib. 7. epist. 2.*]

Parthorum metu jam sublato, Cicero præsidia, quæ magna & firma Apameæ & allis locis paraverat, omnia deduxit. [*lib. 2. ad familiar. epist. 17.*]

Quum circa III. Kalend. Sextil. (Maii Juliani diem 26) annui muneris terminus instaret, & à decedente ex Senatusconsulto relinquendus esset qui præfesset; Cicero provinciæ à metu Parthico jam liberæ C. Cælium Caldum, Quæstorem (loco Cn. Volusii) nuper Roma ad se missum, nobilem quidem adolescentem sed minus gravem & continentem, præfecit. [*lib. 2. ad familiar. epist. 15. & 19. cum lib. 6. ad Attic. 4. & 6.*]

III Nonas Sextiles (Maii Juliani die 29.) jam imperio annuo terminato, ad Sidam Pamphylia navi accessit. [*lib. 3. ad familiar. epist. 12.*] Inde Laodicæam, extremum provinciæ litem, profectus est: ibique Messinium quæstorem suum expectare jussit, ut confectas rationes lege Julia apud duas civitates (Laodicensem & Apameensem) in provincia posset relinquere. [*lib. 6. ad Attic. epist. 7. cum lib. 2. ad familiar. epist. 7. & lib. 2. 5. epist. 20.*] De præda vero (ex Amanonte monte) nihil attigit ipse, sed illud totum, ut & ex annuo sumptu, qui ipsi decretus fuerat, ad mille sestertia (cohorte ejus ingemescente, quæ omne illud distribui sibi oportere putabat) arario reliquit: prædibus quoque publicæ omnis pecuniæ Laodicæe quæsitis; ut & ipsi & populo caveretur sine vecturæ periculo. [*lib. 7. ad Attic. epist. 1. lib. 2. ad familiar. epist. 17.*]

M. Bibulo, acceptis ipsius litteris, suadente Catone, à Senatu amplissima 20 dierum supplicatio decreta est. [*lib. 7. ad Attic. epist. 2. & 3.*] Sed legiones quas Senatus decrevit in Syriam per Marium (qui ibi Salustio in Quæstoris munere erat successurus) mittendas, liberata jam à Parthorum metu provincia, detentæ sunt. [*lib. 2. ad familiar. epist. 17.*] Factum vero fuerat Senatusconsultum, ut Bibulo ad bellum Parthicum legio una à Cn. Pompeio, altera à C. Cæsare, mitteretur. Pompeius ex iis quas tum secum habebat legionibus nullam dedit: sed qui huic negotio erant præfecti, eos jussit legionem, quam ipse Cæsari utendam prius dederat, à Cæsare petere. Cæsar, quum voluntate adversariorum se expoliari nemini dubium esset, Pompeio legionem remisit; atque ex suo numero, ut Senatusconsulto satisfaceret, transdidit

alteram

alteram. Hæ igitur duæ legiones, ut in Parthos mittendæ; adornabantur, quum vero nul-
lus earum ad id bellum ulius esset, veritus Consul Marcellus ne Cæsari redderetur, in
Italia retinuit & Pompeio tribuit. Quæ quorsum tenderent, licet Cæsar satis animadver-
teret, tamen omnia patienda statuit: quod non absurdum prætextum retinendarum sua-
rum legionum, & aliarum copiarum contrahendarum hinc sibi oblatum cerneret. (*Cæsar, commentar. de bello civili, lib. 1. Hirius, de bello Gallico, lib. 8. Plutarchus, in Pompeio, & Dio, sub. fin. lib. 40.*)

d. Q. Thermo Prætor ex Asia decedenti suavit Cicero, ut nobilem adolescentem Quæstorem suum (C. Antonium; ut in Annal. tom. 3. pag. 431. ostendit Pighius) provinciæ præfectum relinqueret. (*lib. 2. ad familiar. epist. 18.*)

Cicero pecuniam omnem, quæ ad ipsum salvis legibus pervenerat, id est, sestertiùm XXII. millia, Ephesi apud publicanos deposuit. (*lib. 5. ad familiar. epist. 18.*) Ibiq; Etesis ventis vehementissime tardatus, Kalendis Octobribus (Quintilis Juliani die 25.) Epheso conscendit, (*lib. 6. ad Attic. epist. 8.*) & Rhodum appulit: (*Plutarch. in Cicerone.*) Ciceronum puerorum causa. (*lib. 6. ad Attic. epist. 7. cum lib. 2. ad familiar. epist. 17.*) Ibiq; de Q. Hortensii morte audivit. (*initio Bruti, seu, De claris oratorib.*)

Adversis ventis usus, pridie Idus Octobris (Sextilis Juliani die 7) Cicero Athenas venit. (*lib. 14. ad familiar. epist. 5. & lib. 6. ad Attic. epist. 9.*)

Instantius belli civilis inter Cæsarem & Pompeium motibus, Sol paulo post exortum, Sextilis Juliani die 21. eclipsim quinque ferè digitorum passus est: ad quam Petronii illud, de belli hujus prognosticis, referendum videatur.

namque ore cruento

Deformis Titan vultus caligine textit.

Civiles acies jam tum spirare putares.

M. Bibulus è Syria decessit. Venetone provinciæ præfecto: ut ad Atticum, in lib. 7. epist. 3. V. Idus Decembris (sive Octobris Juliani die 1.) data, ostendit Cicero.

395 Kalendis Januariis (in Octobris Juliani diem 22. incidentibus) quibus C. Claudius Marcellus & L. Cornelius Consulatam inierunt, Senatusconsultum factum est, uti ante certam diem Cæsar exercitum dimittat; si non faciat, eum adversus Rempublicam facturum videri. Cui decreto quum frustra intercessissent tribuni plebis, M. Antonius & Q. Cassius; inter Cæsarem & Pompeium civilis belli factum est initium (*Cæsar, commentar. de bello civili lib. 1. Cicero, in Philippic. 2. Pellei. Patereul. lib. 2. cap. 49. Dio, lib. 41. init.*)

Pridie Nonas Januarias (Octobr. 25.) Cicero ad Urbem accessit: sicque ei obviam est pro-
ditum, ut nihil fieri poterit honoratus. Sed incidit in ipsam flammam civilis discordiæ vel potius belli. (*lib. 16. ad famil. epist. 11. Urbem tamen intravit: Senatu frequente, inter has ipsas turbas, triumphum ipsi flagitante; quem Lentulus Consul, quo majus beneficium suum faceret, distulit. ibid. cum l. 7. ad Attic. epist. 11.*) Et quum decerneret ei triumphum Senatus; malle se dixit, facta concordia, Cæsaris curram sequi (*Plutarch. in Cicerone.*) Verùm invalescens ea discordia, & ipsius & M. Bibuli triumphum non distulit tantùm, sed etiam omnino sustulit. (*Vid. l. 9. ad Attic. epist. 2. & l. 11. epist. 6.*)

VII. Idus Januarij (Octobris Juliani die 28.) Senatusconsultum præscriptum est; ut Con-
sules, Prætores, Tribuni plebis, quique Proconsules tunc ad Urbem fuerant, (inter quos erat Cicero) operam darent, ne quid Respublica detrimenti caperet. Profugeruntque statim ex Urbe tribuni plebis (qui Senatus decreto intercesserant) & sese ad Cæsarem contulerunt. (*Cæsar, Bell. civil. l. 1. Cicero, ad famil. l. 16. epist. 11. Dio, l. 41.*)

Proximis diebus habito Senatu extra Urbem, præsentè Pompeio, provinciæ privatis decretae sunt; duæ Consulatus, reliquæ Prætoricæ. Scipio obvenerit Syria. (*Cæsar, ut sup.*) Fuit hic Metellus Scipio: qui filiam Corneliam, Publii Crassi apud Parthos occisi viduam, Pompeio hoc anno (ante biennium, quàm ille exstingueretur; ut in lib. 2. cap. 54. Velleius indicat) uxorem dederat, & cum eo in Consulatu collega anno abhinc tertio fuerat. (*Plut. in Pompeio, Dio, l. 40.*) In Ciliciæ verò provincia Ciceroni Sestium vel Sextium successisse, ex lib. 5. ad familiar. epist. 20. cum lib. 11. ad Attic. epist. 7. collata: & in Cyprum, deinceps ab ea separatam, cum jure prætorio primum Quæstorem missum fuisse Sextilium Rufum, ex lib. 13. ad famil. epist. 48. colligitur. Tres quoque dioceses Asiaticas, Cibyriticam, Synnadsensem & Apameensem) Ciliciæ provinciæ ademptas, novo Asiæ Proconsuli P. Servillio tributas fuisse; ex ejusdem libri epistola 67. colligit Sigonius. (*de antiquo jure provinciar. l. 1. cap. 11.*)

Eodem die, VIII. Kalend. Mart. (Juliani Decembris die 11.) quo Feralia celebrabantur, (ut in Gruteri inscriptionibus pag. 133. videre licet) Cornifio Cæsar post meridiem, & Canusio manè Pompeius Brundisium profectus est. (*l. 8. ad Attic. epist. 12. & l. 9. epist. 1.*) quum autem jam exisset. (*Dio, lib. 41.*)

Brundisio Pompeius focerum Scipionem & Cneium filium ad parandam classem misit in Syriam. (*Plutarch. in Pompeio.*) De quo Cicero, in libri 9. ad Atticum epist. 1. pridie Nonas Martias (Juliani Decembris die 23.) scripta: *Scipio vel in Syriam proficiscitur sorte, vel cum genero hanelle, vel Cæsarem fugit iratum.*

VII. Idus Mart. (Juliani Decembris 26.) Cæsar Brundisium venit, & ad murum castra posuit: ut ipse in epistolo ad Oppium & Cornelium Balbum scribit. [*l. 9. ad Attic. epist. 16.*]

XVI. Kalendas Apriles (ut in epistola 18. libri 9. ad Atticum habetur; non IV. Kalendas Martias: ut apud Lipsium legitur, in epistola 31. Centuriæ ad Germanos & Gallos) quo Liberalia celebrabantur, (ut ex Fastis marmoreis liquet, in *Gruteri inscript. pag. CXXXIII.* quæ in dieo Januarii Juliani tunc incidebant, Pompeius Brundisio, cum omnibus copiis quas habuerat, in Epirum profectus est. Quo ipso Liberalium sive Dionysiorum die filii ipsius pugna Mundenfi in Hispania victi sunt; post annos quatuor quam pater ad bellum profectus fuisse dicitur. (*Plutarch. in Casare.*) eodem videlicet die, quo Pompeius pater, relicta Italia, belli sedem in Græcia constituit: non, quo ab urbe bellum gesturus aufugit; ut per errorem, scriptum est ab Orofio (*lib. 6. c. 16.*)

Postero die Cæsar Brundisium introiit; ibique concionatus, Romam inde contendit; ante Kalendas ad Urbem esse volens. (*lib. 9. ad Attic. epist. 18.*)

Inde Aristobulum in patriam Palæstinam Cæsar dimisit; ut contra Pompeium is aliquid moveret. (*Dio, lib. 41.*) Aristobulum vinculis solutum in Syriam cum missis refert Josephus, additis duabus legionibus, quo facilius ordinaret provinciam: verum spe sua utrumque fuisse frustratum; veneno à Pompeianis Aristobulo sublato, & à Cæsaribus funerato. (*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 7. & lib. 14. Antiq. cap. 13.*)

Alexander quoque Aristobuli filius, secundum Pompeii litteras, Antiochiæ à Scipione securi est percussus: accusatione pro tribunali prius habita super his quæ in Romanos admiserat, Ptolemæus verò Mennæus dynasta Chalcidis, quæ sita est in monte Libano, misso Philippione filio Ascalonem ad uxorem Aristobuli, filium illius Antigonum & duas filias ad se accersivit: quarum minoris Alexandræ captus amore Philippio, conjugio eam sibi copulavit. (*Id. ibid.*)

Pompeius annum spatium ad comparandas copias nactus (quod vacuum à bello, atque ab hoste otiosum fuerat) magnam ex Asia Cycladibusque insulis, Corcyra, Athenis, Ponto, Bithynia, Syria, Cilicia, Phœnicæ, & Ægypto classem cœgit; magnam locis omnibus ædificandam curavit: magnam imperatam Asiæ, Syriæ, regibusque omnibus, & dynastis, & tetrarchis, & liberis Achaicæ populis pecuniam exegit: magnam societates earum provinciarum, quas ipse obtinebat, sibi numerare cœgit. (*Cæsar. Bell. civil. l. 3.*) Fertur ex Ægypto navem sexaginta ei missas à regibus Cleopatra fratreque hujus etiam tunc puero. Habebat etiam auxilia ex Ionia, sagittarios ex Creta, ex Ponto jaculatores, equites ex Galatia: Commageni missi ab Antiocho, Cilices & Cappadoces, & quidam ex minore Armenia, Pamphyli quoque & Pisidæ, ad eum venerunt. (*Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 458. & 472.*)

M. Cato in Asiam à Pompeio missus, ut cogentes illic navigia & milites adjuvaret, duxit secum sororem Serviliam, atque natum ex ea Luculli filium. Ubi quum Rhodios benevolentia Pompeio adjunxisset; Servilia cum filio apud eos relicta, ad Pompeium reversus est, egregiis pedestribus & navalibus viribus jaminstructum. (*Plutarch. in Catone minore.*) Omnesque terras, omnia maria movere, reges barbaros incitare, gentes feras armatas in Italiam adducere cogitabat. (*Cicero, ad Attic. lib. 8. epist. 11.*)

Ipsam quoque Parthorum regem Orodem, etsi post Crassorum cædem hostium in numero habitum, ad societatem suam pertrahere Pompeius tentabat. Orodes, si Syria sibi concederetur, auxilium promisit; Syriam vero non adeptus, suppetias non tulit. (*Dio, lib. 41.*) Quamque alias Pompeianarum partium Parthi fuere: & propter amicitiam cum Pompeio bello Mithridatico junctam, & propter Crassi necem, cujus filium in partibus Cæsaris audierant; quem ultorem patris victore Cæsare futurum non dubitabant. (*Justin. lib. 42. capite 4.*)